
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 1 / 2019

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE LAVORI DI REALIZZAZIONE DI COPERTURA ESTERNA 
AL  MAGAZZINO  COMUNALE  PER  RICOVERO  DI  ATTREZZATURE  E 
MATERIALI - CIG Z5826837BA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
delibere di Consiglio Comunale:

- n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2019/2021;

- n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021";

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  1  del  10.01.2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore" ;

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  6/2018  del  13/02/2018  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado Sorrivi,  responsabile  del  4° 
Settore Lavori Pubblici, dal 13/02/2018 fino al termine del mandato elettorale;

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  6/2018  del  13/02/2018  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado Sorrivi,  responsabile  del  4° 
Settore Lavori Pubblici, dal 13/02/2018 fino al termine del mandato elettorale;

Premesso che:

-  con  determina  n.  613  del  27/12/2018  è  stata  approvata  la  documentazione  tecnico 
economica  redatta  dall'ufficio  Lavori  Pubblici  relativa  ai  lavori  di  manutenzione  al 
patrimonio comunale, nei quali era compresa la realizzazione di una copertura nell'area 
cortiliva del magazzino comunale adatta al ricovero di attrezzature e materiali vari;

-  con  la  stessa  determina  n.  613/2018  è  stata  adottata  la  determina  a  contrarre,  
relativamente ai lavori in argomento ed è stato assunto l'impegno di spesa n. 2320/2018, 
(ora imp. 148/2019 per effetto della variazione al F.P.V.);

Visti:

- l’art. 36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

- l’art. 1, comma 450 della l. 296/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi 
del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 1.000 e, sino agli importi 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

delle soglie comunitarie;

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-  il  d.lgs.  81/2008  e  la  Determinazione  ANAC  n.  3  del  5/3/2008  in  materia  di  rischi  
interferenziali;

- il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

- la linea guida n. 4 di ANAC attuativa dell’art. 36 del Codice appalti (Dlgs 50/2016);

- l'art. 40 comma 2 e l'art. 52 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

Dato atto:

-  che  l’art.  32  comma 2  del  d.lgs.  n.  50/2016  stabilisce,  tra  le  altre  cose  che,  nella 
procedura di  cui  all’art.  36 comma 2 lett.  a),  la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto  tramite  determina a contrarre,  o  atto  equivalente,  che contenga,  in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

-  che  trattandosi di un lavoro di nuova realizzazione non si procederà tramite MEPA di  
CONSIP in  quanto  i  bandi  attivi  di  lavori  presenti  sul  MEPA sono  relativi  a  lavori  di  
manutenzione e non di nuove opere, come specificato dai funzionari stessi del MEPA  in 
occasione di richiesta di chiarimenti in merito;

Considerato che:

- è stata individuata la ditta Tecnoengineering srl di Susegana /TV, che realizza coperture 
in poliestere tramato ad alta resistenza, rispondente alle norme DIN tedesche, alla quale è 
stato  richiesto  di  quantificare  un'offerta  per  la  realizzazione  della  copertura  delle 
dimensioni di 8x10 h, 4,00 e di farci pervenire in conto visione il materiale necessario alla  
realizzazione in modo da poter verificare la rispondenza della futura copertura alle effettive 
esigenze;

-  il  materiale  è  stato  visionato  presso  il  magazzino  comunale  e  ritenuto  idoneo, 
effettivamente ad alta resistenza (per trazione, neve, vento, raggi UVA/UVB, ignifugo);

- il prezzo quantificato, pari ad € 2.750,00 oltre IVA 22% per un totale di e 3.355,00, per 
realizzazione  della  copertura,  è  ritenuto  congruo  se  confrontato  con  materiali  simili  
presenti sul mercato, anche in considerazione della garanzia di 10 anni che viene prestata 
sulla durata del telo;

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di  dotare  il magazzino comunale di 
una struttura esterna adatta al ricovero di materiali  ed attrezzature che non trovano 
posto all'interno del magazzino stesso;

b) l’oggetto del presente contratto è quello di ottenere la realizzazione di una copertura in 
materiali resistenti, come specificato in premessa, presso l'area esterna al magazzino 
comunale;

c) il contratto si perfezionerà secondo quanto disposto dall’art. 1326 del codice civile  e 
dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs 50/2016;

Ritenuto quindi di procedere alla stipula del contratto, con la ditta Tecnoengineering srl di 
Susegana (TV),  per  l’importo di  €  2.750,00  oltre IVA 22% per una somma totale  di  € 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3.355,00;

Dato  atto  che:  si  è  provveduto  a  richiedere  il  DURC  relativamente  alla  ditta 
Tecnoengineering srl  che risulta in possesso di  certificazione  valida fino al  07/03/2019; 
risulta iscritta alla CCIAA di Treviso al n. REA TV 328941; inoltre a carico della stessa non 
risultano iscrizioni sul casellario ANAC;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 nel testo attuale, in particolare l’art. 36 c. 2;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
al Responsabile del Settore;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali; 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1)  Di aggiudicare i  lavori di realizzazione di copertura per materiali e attrezzature, come 
meglio  specificato  in  premessa, alla  ditta  Tecnoengineering  srl di  Susegana (TV),  per 
l’importo di € 2.750,00 oltre IVA 22% per una somma totale di € 3.355,00, dando atto che 
la spesa trova copertura al cap. 56102650/2 imp. n. 2320/2018 ora imp. 148/2019.

2)  Di dare atto che il contratto si perfezionerà secondo quanto disposto dall’art. 1326 del 
codice civile e  dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs 50/2016.

3)  Di  liquidare  alla  ditta  succitata  l’importo  di  al  punto  1,  a  lavoro  eseguito,  su 
presentazione  di  regolari  fatture,  previa  emissione  di  distinte  di  liquidazione,  senza 
adozione di ulteriori atti. 

4)  Di dare mandato all’Uff.  di  Rag. all’emissione dei relativi  mandati  di  pagamento, su 
presentazione di regolari  fatture,  previa emissione di distinta di  liquidazione tecnica da 
parte  del  responsabile  competente,  senza  adozione  di  ulteriori  atti,  in  regime  di  split 
payment.

5)   Di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al  al Responsabile del Settore.

6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

7)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 11/01/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


